
2024. gada darbības rezultāti

LATVIJAS REPUBLIKAS
PROKURATŪRAS

ATTĪSTĪBĀ PAVEIKTAIS

Kvalitāte nav nejaušība, 
bet gan apzināta lēmuma un pārdomāta procesa rezultāts



PAVEIKTAIS PROKURATŪRAS PAMATFUNKCIJU IZPILDĒ

Maksimāla resursu novirzīšana kriminālprocesu veikšanai – iepriekšējos gados veikto
pasākumu efekts darbības rezultātos.

Resursu koncentrēšana valsts un sabiedrības intereses sevišķi skarošiem kriminālprocesiem.

Starptautiskās sadarbības mehānismu efektīva izmantošana kriminālprocesā.

Ārpus krimināltiesiskās jomas paveiktais.

PROKURATŪRAS PĀRVALDĪBA, ATBALSTS PAMATFUNKCIJU IZPILDEI

Prokuratūras resursi

Kvalificēta prokurora atbalsta personāla piesaiste, prokurora palīga institūta reforma.

IKT jomas pārvaldība, digitālā transformācija.

Kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešana.

MĒRĶIS: MAKSIMĀLA PROKURATŪRAS RESURSU NOVIRZĪŠANA
KRIMINĀLPROCESU IZMEKLĒŠANAI UN KRIMINĀLVAJĀŠANAI, ĀTRĀKA
KRIMINĀLPROCESU PABEIGŠANA

Krimināltiesiskā regulējuma pilnveidošana, virzot priekšlikumus grozījumiem KL un KPL, lai stiprinātu
uzraudzību, prokuroru atbildību un amatā augstāku prokuroru aktīvāku iesaisti, prokurora pilnvaru
pabeigt kriminālprocesu bez tiesas iesaistes paplašināšanai u.c.

Vienotas izpratnes un prakses veidošana KL un KPL normu piemērošanai (procesu standartizācija,
vadlīniju, skaidrojumu un citu metodisko materiālu izstrāde, pieredzes apmaiņas pasākumi un
mācības).

Prokuratūras pārvaldības uzlabošana, pārskatot struktūru un darba organizāciju, ieviešot kontroles
mehānismus pār prokuratūras funkciju izpildi un darbības rezultātiem.

Prokuratūras funkciju kvalitatīva un efektīva izpilde, īstenojot Prokuratūras darbības stratēģijā 
2022. – 2027.gadam ietvertās prioritātes  

Kvalitātes nodrošināšana kriminālprocesa īstenošanā; 
Prokuratūras resursu koncentrēšana prioritārajiem darbības virzieniem; 
Operatīvās darbības, valsts drošības iestāžu izlūkošanas un pretizlūkošanas procesu un valsts
noslēpuma aizsardzības sistēmas kvalitatīva uzraudzība; 
Personu un valsts tiesību un likumīgo interešu aizsardzības ārpus krimināltiesiskās jomas
īstenošana; 
Prokuratūras pārvaldības uzlabošana – mūsdienīgu vadības metožu ieviešana; iekšējo procesu
efektivitātes nodrošināšana; digitālās transformācijas pasākumu īstenošana; 
Prokuratūras lomas un prokurora profesijas uzdevumu skaidrošana sabiedrībai; 
Prokuroru un darbinieku prasmju attīstība un iesaistīšanās veicināšana, nodrošinot ētikas un
integritātes principu ievērošanu.
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Uzlabojas izmeklēšanas kvalitāte – prokurors laicīgi uzzina par būtiskiem apstākļiem un pieņem lēmumu par speciālo
izmeklēšanas darbību veikšanu vai kratīšanas izdarīšanu, kriminālprocesu apvienošanu, izmeklētāju pieņemto lēmumu
atcelšanu, tāpat pastiprināta procesuālo termiņu ievērošanas kontrole. 

Samazinās noslodze un kriminālprocesu uzkrājums – izmeklētājam kriminālprocesā nav jāveic atkārtotas darbības,  prokuroru
uzraudzībā esošais kriminālprocesu skaits samazinās un atbrīvojas resursi, ko var koncentrēt sarežģītāko un valsts intereses
visbūtiskāk ietekmējošo kriminālprocesu izmeklēšanai.

MĒRĶIS: AKTĪVĀKA PROKURORA IESAISTE – PROKURORIEM JĀIESAISTĀS
IZMEKLĒŠANĀ JAU NO UZSĀKŠANAS BRĪŽA

MĒRĶIS: ATSLOGOT KRIMINĀLTIESISKO SISTĒMU -
NOVĒRST UZKRĀJUMA VEIDOŠANOS AR KRIMINĀLPROCESIEM, KURI NAV
PERSPEKTĪVI

Ar KPL grozījumiem noteikts – gadījumos, kad
kriminālprocesā ir veiktas nepieciešamās
kriminālprocesuālās darbības un nav izdevies
noskaidrot noziedzīgu nodarījumu izdarījušo personu,
izmeklētājs ar uzraugošā prokurora piekrišanu var
izbeigt kriminālprocesu (iepriekš varēja tikai apturēt).

Ar pārejas noteikumiem paredzēts, ka pārskata arī līdz
grozījumu spēkā stāšanās dienai apturētos
kriminālprocesus. 

2021. gada 7. janvāra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas spēkā stājās 2021. gada 20. janvārī (grozījumi 26., 30., 37., 38. pantā,
jauns 39.  pants, 42., 45., 46., 54., 57., 395., 457., 486. un 652. pantā), 
2022.gada 6. oktobra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas spēkā stājās 2022. gada 3. novembrī (grozījumi 39.  pantā), 
2024. gada 19. septembra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas spēkā stājās 2024. gada 22. oktobrī (grozījumi 37., 39.  pantā) u.c.
ĢP Vadlīnijas prokuratūras un izmeklēšanas iestāžu sadarbībai prioritāro kategoriju kriminālprocesos

1

1

1

2022.gada 6.oktobra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas stājās spēkā 2022.gada 3.novembrī (grozījumi 392., 392. un 400. pantā,
papildināts ar jaunu pārejas noteikumu 82. punktu)

1

3

Uzlabojot izpratni par Krimināllikuma un Kriminālprocesa likuma piemērošanu
un pilnveidojot prokuratūras pārvaldību, darba organizāciju un funkciju
izpildes kontroli, tiek kvalitatīvi īstenotas visas prokuratūras darbības
stratēģijā noteiktās prioritātes, ko raksturo turpmāk norādītais



Ieguvums kriminālprocesu pabeigšanai vēl prokuratūrā ir būtiski ietaupīti prokuratūras un tiesas resursi (gan finansiālie, gan
cilvēkresursi). Kriminālprocesam pilnvarotās amatpersonas prokuratūrā un tiesā var vairāk laika veltīt tādiem
kriminālprocesiem, kas objektīvi prasa profesionālu un laikietilpīgu intelektuālo ieguldījumu pirmstiesas izmeklēšanas
uzraudzībai, apsūdzības celšanai un uzturēšanai tiesā, kā arī iztiesāšanai. 

Pastiprināta virsprokurora kontrole pār soda veida un mēra noteikšanu. 
Mainījusies prokuroru pozīcija par apsūdzētajam piemērojamo soda veidu un mēru – uzturot valsts apsūdzību tiesā lūgt tiesu
apsūdzētajiem piemērot reālu brīvības atņemšanas sodu par noziedzīgiem nodarījumiem, kas vērsti pret valsts drošību vai
saistīti ar vardarbību ģimenē.

MĒRĶIS: PROKURORA PILNVARU PAPLAŠINĀŠANA 
PABEIGT KRIMINĀLPROCESU BEZ TIESAS IESAISTES

MĒRĶIS: PANĀKT PĀRKĀPĒJIEM TĀDA SODA PIEMĒROŠANU, KAS IR
SAMĒRĪGS UN MAKSIMĀLI ATBILST SABIEDRĪBAS INTERESĒM 

2023. gada 15. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2023. gada 15. jūlijā (grozījumi 168. pantā),
2024. gada 6. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2024. gada 4. jūlijā (grozījumi 262., 262. pantā) u.c. 
ĢP Vadlīnijas soda noteikšanai kriminālprocesos par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, Vadlīnijas soda piemērošanai kriminālprocesos, kas
saistīti ar valsts drošības apdraudējumu

1

1

2022.gada 6.oktobra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas stājās spēkā 2022. gada 3. novembrī (grozījumi 415., 415., 416., 416.,
418., 419., 421., 422., 439., 441., un 547. pantā), 
2024. gada 6. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas stājās spēkā 2024. gada 4. jūlijā (grozījumi 52. pantā) u.c.
ĢP Vadlīnijas prokurora priekšraksta par sodu piemērošanā

1 1

11 1
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TOP 20 – PROKURATŪRĀ VISVAIRĀK PABEIGTO KRIMINĀLPROCESU
RAKSTURS NEMAINĪGS

Visvairāk pabeigti kriminālprocesi par zādzības, krāpšanas, piesavināšanās nelielā apmērā
izdarīšanu (KL 180.p.) par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola u.c. vielu ietekmē (KL 262.p.)

Turpina pieaugt pabeigto kriminālprocesu skaits pēc KL 168. panta, kas paredz atbildību par
nolēmuma par aizsardzību pret vardarbību nepildīšanu 

Otro gadu pēc kārtas TOP 20 ir kriminālprocesi par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu 
(KL 195.p.)

1

Standartizētas un vienkāršotas procedūras t.s. vienkāršāko un “maznozīmīgo” kriminālprocesu
gadījumiem.

Par zādzību nelielā apmērā, transportlīdzekļa vadīšanu alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko
vai citu apreibinošu vielu ietekmē vai atteikšanos no alkohola, narkotisko, psihotropo, toksisko
un citu apreibinošu vielu ietekmes pārbaudes (KL 180. panta pirmā daļa, 262. panta pirmā un 
1. daļa. 262. panta pirmā daļa), pārsvarā visi kriminālprocesi tiek uzsākti un prokuratūrā pabeigti 
48 stundu laikā no uzsākšanas brīža. 

1 1
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Prokuratūras aktīva iesaiste Moneyval 6.novērtēšanas kārtas ietvaros – rīcības plāna izstrāde, izmeklētāju, tiesnešu, prokuroru
apmācība, dalība Moneyval ekspertu klātienes vizītēs Latvijā, sniedzot informāciju par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas
apkarošanas, terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas un apkarošanas sistēmas, tostarp prokuratūras darba
efektivitāti. 

Aktīva un kvalitatīva prokurora KPL noteikto funkciju izpilde ir būtiska efektīvākai KL normu piemērošanai. Prokuratūras aktīvā
pozīcija soda noteikšanā konkrēto kategoriju lietās ietekmējusi soda mērķa sasniegšanu – panākt, lai personas pildītu likumus un
atturētos no noziedzīgu nodarījumu izdarīšanas – sasniegšanu.

MĒRĶIS: PROKURATŪRAS RESURSU KONCENTRĒŠANA VALSTS INTERESES
SEVIŠĶI SKAROŠIEM KRIMINĀLPROCESIEM

ĢP rīkojums “Par rīcību un informācijas sniegšanu kriminālprocesos” aktualizētā redakcijā. 
ĢP Vadlīnijas soda piemērošanai kriminālprocesos, kas saistīti ar valsts drošības apdraudējumu.

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas izmeklēšana ir nemainīga prokuratūras darba prioritāte

Uzlabojusies izmeklēšanas un kriminālvajāšanas kvalitāte, sekmējot lietu iztiesāšanas
efektivitāti. Tiesai tiek nodotas lietas ar pietiekamu pierādījumu kopumu, kas veicina ātrāku
tiesas nolēmumu pieņemšanu.
Uzlabojumus šo kategoriju lietu izmeklēšanā un iztiesāšanā apliecina Moneyval novērtēšanā
konstatētais.

Bargi sodi par noziedzīgiem nodarījumiem, kas
saistīti ar valsts drošības apdraudējumu

2024. gadā pieņemtie pirmās instances tiesu
nolēmumi liecina, ka prokurori – valsts apsūdzības
uzturētāji visās krimināllietās lūguši tiesu piemērot
apsūdzētajai personai sodu reālas brīvības
atņemšanas veidā. Prokurora kvalitatīvs darbs
sekmējis pirmās instances tiesas pievienošanos
prokurora pozīcijai par brīvības atņemšanas soda
mēru, savukārt apelācijas instances tiesas
apmierinājušas vai daļēji apmierinājušas prokurora
iesniegtos apelācijas protestus. 

2022. gada 7. aprīļa likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2022. gada 4. maijā (grozījumi 70.  pantā), 
2022. gada 6. oktobra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas spēkā stājās 2022. gada 3. novembrī (grozījumi 627., 628., 629., 630., 631.
pantā) u.c.
ĢP rīkojums “Par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas izmeklēšanas prioritizēšanu”, kas izstrādāts nolūkā nodrošināt noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizēšanas izmeklēšanas prioritizēšanu, savlaicīgu un kvalitatīvu izmeklēšanas uzraudzību. 
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2021.gadā izveidota specializētā prokuratūra, kas veic izmeklēšanas uzraudzību un kriminālvajāšanu, kā arī uztur valsts
apsūdzību tiesā par “amatnoziegumiem” valsts institūciju dienestā. Valstī vienuviet koncentrētas lietas, zināšanas un
specializējušos prokuroru resursi. 

2021.gadā izveidota specializētā prokuratūra, kas veic izmeklēšanas uzraudzību un kriminālvajāšanu, kā arī uztur valsts
apsūdzību tiesā par noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar izvairīšanos no nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu
nomaksas. Valstī vienuviet koncentrētas lietas, zināšanas un specializējušos prokuroru resursi. 

Nulles tolerance pret noziedzīgiem
nodarījumiem valsts institūciju dienestā 

Efektīvs prokuroru darbs sekmē
kriminālprocesu virzību smagāku
noziedzīgu nodarījumu kategorijās – lielāko
kriminālvajāšanai saņemto
kriminālprocesu skaitu sastāda procesi,
par kukuļdošanu, neizpaužamu ziņu
izpaušanu un dienesta pilnvaru
pārsniegšanu.

2021. gada 6. jūlija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2021. gada 5. augustā (grozījumi 317., 318., 319. pantā), 
2022. gada 7. aprīļa likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2022. gada 4. maijā (grozījumi 325. pantā), 
2024. gada 6.jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2024. gada 4. jūlijā (grozījumi 317., 318., 319., 341. pantā) 

Metodiskie materiāli, skaidrojumi, piem., Krimināltiesiskā departamenta Korupcijas apkarošanas koordinācijas nodaļas virsprokurora izstrādātas
rekomendācijas par Krimināllikuma 317., 318. un 319. panta (t.i., par dienesta pilnvaru pārsniegšanu, dienesta stāvokļa ļaunprātīgu izmantošanu,
valsts amatpersonas bezdarbību) piemērošanu, t.sk., skaidrojot būtiskākos aspektus pareizai šo normu piemērošanai un identificētajām kļūdām
praksē, t.sk. trūkumiem apsūdzībās u.c.

Būtiski prokuratūras resursi novirzīti cīņai ar
izvairīšanos no nodokļu nomaksas, lai novērstu
negatīvās sekas valsts ekonomikā

Efektīvs prokuroru darbs un sadarbība ar
izmeklētājiem sekmē kriminālprocesu virzību.

Bargā sodu politika sekmē apsūdzēto personu
vēlmi nomaksāt valstij nodarītos zaudējumus.
Visos gadījumos, kad valstij nodarītais
zaudējums nav atlīdzināts, prokurors lūdz
tiesu piemērot brīvības atņemšanas sodu. 

2021. gada 6. jūlija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2021. gada 5. augustā (papildināts ar jaunu 218.  pantu) 
ĢP vadlīnijas “Vadlīnijas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas, kas apdraud valsts intereses nodokļu ieņēmumu jomā, apkarošanai”

1

Divas būtiskākās prioritātes - cīņa ar korupciju un ēnu ekonomiku. Apzinoties
noziegumu negatīvo ietekmi uz sabiedrību un valsts attīstību, 2021. gadā tika
pieņemts lēmums izveidot specializētās prokuratūras, vienkopus koncentrējot
zināšanas, pieredzi un pieejas.
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Uzlabojas izmeklēšanas kvalitāte un efektivitāte1) prokuroriem aktīvi jāiesaistās kriminālprocesa īstenošanā no tā uzsākšanas
dienas, aktīvi jārealizē izmeklēšanas uzraudzība, 2) amatā augstākiem prokuroriem aktīvi jārisina kriminālprocesā radušās
problēmas, jādod norādījumi par procesa veida izvēli, izmeklēšanas virzienu un izmeklēšanas darbību veikšanu u.c.

MĒRĶIS: PROKURATŪRAS RESURSU KONCENTRĒŠANA SABIEDRĪBU
KOPUMĀ SEVIŠĶI SKAROŠIEM NOZIEDZĪGIEM NODARĪJUMIEM

Pieaug sabiedrības neiecietība pret noziedzīgiem nodarījumiem, kas saistīti ar
vardarbību ģimenē

Narkotisko vielu nelikumīga aprite – pamats satraukumam nacionālajā un starptautiskajā
līmenī

Lai gan kopumā pabeigto kriminālprocesu
skaitam pēdējos gados ir tendence tikai
nedaudz pieaugt, uzmanība jāpievērš izņemto
narkotisko un psihotropo vielu daudzumam,
kam saskaņā ar Valsts policijas sniegto
informāciju ir tendence būtiski palielināties.
Pēdējos trīs gados ievērojami palielinājušies
narkotiku lietošanas izraisīti nāves gadījumi–ja
2022. gadā bija 54 gadījumi, 2023. gadā 84
gadījumi, tad 2024. gadā jau 138 gadījumi.

2023. gada 15. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas stājās spēkā 2023. gada 15. jūlijā (grozījumi 132. pantā). 
2024. gada 6. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2024. gada 4. jūlijā (papildināts ar jaunu 174. pantu – Cietsirdība un
vardarbība pret tuvinieku). ĢP rīkojums “Par rīcību un informācijas sniegšanu kriminālprocesos”  aktualizētā redakcijā.

1

2022. gada 6. oktobra likums “Grozījumi Kriminālprocesa likumā”, kas spēkā stājās 2022. gada 3. novembrī, piem., grozījumi 415., 415. , 416., 
416. , 418., 419., 421., 422. pantā u.c., 
2021. gada 7. janvāra likums “Grozījumi Kriminālprocesā”, kas spēkā stājās 2021. gada 20. janvārī u.c

1

1

Pēdējos gados veiktie KPL grozījumi ir efektivizējuši kriminālprocesi norisi. Prokuratūra sadarbībā ar izmeklēšanas iestādēm
intensificējusi darbību šo noziedzīgo nodarījumu apkarošanā. Pieaug pēc KL 253., 253.  un 253.  panta pabeigto kriminālprocesu
skaits. 

1 2
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Veicināta vienota izpratne prokuroriem, veicot izmeklēšanas uzraudzību un kriminālvajāšanu par konkrētiem noziedzīgiem
nodarījumiem, kopumā aktīvā pozīcija bargāku sodu noteikšanā, kā rezultātā izdevies panākt nelielu samazinājumu šo
noziedzīgo nodarījumu izdarīšanā. 

Eirojusta izmeklēšanas koordinēšanas instrumentu efektīva izmantošana, piem. Latvijas pārstāvniecība Eirojustā reģistrējusi 57
jaunas lietas, aktīvi strādāts pie 112 iepriekšējos gados atvērtām lietām, organizējusi un atbalstījusi kopumā 48 koordinācijas
sanāksmes, iesaistījusies 7 koordinēšanas centros, 26 apvienotās izmeklēšanas grupās, kuru dalībvalsts ir arī Latvija.

Bargāki sodi personām, kas vada transportlīdzekli alkoholisko, narkotisko vai citu
apreibinošu vielu ietekmē

Ievērojami pieaudzis tiesiskās palīdzības lūgumu skaits ārvalstīm, izmeklējot krimināllietas par
starptautisko organizāciju un Latvijas Republikas noteikto sankciju pārkāpšanas faktu

Turpinās izmeklēšana kriminālprocesā par Krievijas Federācijas bruņoto spēku plaša mēroga iebrukumu Ukrainas teritorijā.
Prokuratūra turpina sadarbību ar Ukrainas Ģenerālprokuratūru, apvienotās izmeklēšanas grupas valstīm, Starptautisko
Krimināltiesu un citām institūcijām, lai atbalstītu un veicinātu Ukrainas un Starptautiskās Krimināltiesas spējas izmeklēt kara
noziegumus. 

No ārvalstīm saņemti 568 tiesiskās
palīdzības lūgumi (krāpšana, noziedzīgi
iegūtu līdzekļu legalizēšana,
datornoziegumi, noziedzīgi nodarījumi
nodokļu jomā) – visvairāk no Polijas,
Lietuvas, Igaunijas, Ukrainas 

Ārvalstīm iesniegti 957 tiesiskās palīdzības
lūgumi (starptautisko organizāciju un
Latvijas Republikas noteikto sankciju
pārkāpšana, noziedzīgi iegūtu līdzekļu
legalizēšana, izvairīšanās no nodokļu
nomaksas) - visvairāk Lietuvai, Ukrainai,
Igaunijai, Polijai

Prokurori, izsakot savu viedokli par
apsūdzētā vainu un par apsūdzētajam
piemērojamā soda veidu un mēru tiesā,
lielākoties ir pauduši viedokli, ka
apsūdzētajam nosakāms reāls brīvības
atņemšanas sods.
2024. gadā ar prokurora priekšrakstu
par sodu piemērotā naudas soda
apmēra kopsumma – 458 200 eiro.

MĒRĶIS: STARPTAUTISKĀS SADARBĪBAS MEHĀNISMU EFEKTĪVA
IZMANTOŠANA KRIMINĀLPROCESĀ

2022. gada 27. oktobra likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas stājās spēkā 2022. gada 25. novembrī (grozījumi 262., 262.  pantā)
2024. gada 6. jūnija likums “Grozījumi Krimināllikumā”, kas spēkā stājās 2024. gada 4. jūlijā (grozījumi 262., 262. pantā)
Vadlīnijas “Vadlīnijas prokurora priekšraksta par sodu piemērošanā”
Vadlīnijas vienkāršoto kriminālprocesa pabeigšanas veidu piemērošanai, veicot izmeklēšanu un kriminālvajāšanu par Krimināllikuma 262. panta
pirmajā daļā un 1. daļā un Krimināllikuma 262. panta pirmajā daļā paredzēto noziedzīgo nodarījumu”1

1

1

1
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MĒRĶIS: EFEKTĪVA PROKURORA REAĢĒŠANAS LĪDZEKĻU PIEMĒROŠANA
ĀRPUS KRIMINĀLTIESĪBU JOMAS 

10

Pārbaude par gaisa transporta
līgumreisu pakalpojumu izmantošanu
Ministru prezidenta komandējumos

2024. gada 12. martā pieņemts lēmums 
par kriminālprocesa uzsākšanu

Pārbaude par “Rail Baltica” īstenošanu 2024. gada 10.decembrī pieņemts 
lēmums par kriminālprocesa uzsākšanu

Pārbaude par lidostai “Rīga”
pieguļošās teritorijas privatizāciju

2024. gada 18. februārī nosūtīts prokurora
iesniegums ar prasību nekavējoties virzīt
izskatīšanai jautājumu par valdījuma un

īpašuma tiesību atjaunošanu

Pārbaude par ES līdzfinansējuma
zaudēšanu Paula Stradiņa klīniskās

universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas
būvniecībā

 Pārbaude par akciju sabiedrības “Air
Baltic Corporation” pamatkapitāla

samazināšanu

 Pārbaude par AS “Rēzeknes
siltumtīkli” saņemto valsts atbalstu
2022./2023. gada apkures sezonas

laikā

Pārbaudes rezultātā netika konstatēts
pamats jautājuma lemšanai par

kriminālprocesa uzsākšanu, kā arī netika
saskatīti tādi apstākļi, kas būtu par pamatu
Prokuratūras likumā paredzēto prokurora

reaģēšanas līdzekļu piemērošanai



ADMINISTRATĪVĀ DIREKTORA DIENESTS

Prokuratūras Administratīvā direktora dienests ir prokuratūras struktūrvienība, kas
nodrošina prokuratūras finansiālo un saimniecisko darbību, kā arī sniedz tehnisku,
organizatorisku un juridisku atbalstu prokuratūras darbības nodrošināšanai.

(Prokuratūras likuma 46.pants)
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Ģenerālprokurors prokuratūras administratīvajam direktoram ir deleģējis atbildību par
prokuratūrai piešķirto valsts budžeta līdzekļu tiesisku, efektīvu un ekonomisku izlietojumu.
Administratīvais direktors vada Administratīvā direktora dienestu. 

Administratīvā dienesta funkcijās ietilpst finanšu, personāla, IKT jomas pārvaldība,
dokumentu aprites un materiāltehniskās apgādes nodrošināšana visas republikas teritorijā
izvietotajās struktūrvienībās un komunikācijas ar sabiedrību īstenošana.



Gads
Budžets (plāns), euro Izmaiņas eiro, salīdzinot ar

iepriekšējo gadu, euro
Izmaiņas procentos, salīdzinot

ar iepriekšējo gadu

2021 40 496 091 +3 988 855 +10.93%

2022 42 596 531 +2 100 440 +5.19%

2023 49 122 472 +6 525 941 +15.32%

2024 52 923 080 +3 800 608 +7,74%

PROKURATŪRAS RESURSI

NODARBINĀTIE 31.12.23. 31.12.24.

Prokurori 443 400

Prokurora kvalificētais atbalsta personāls* 121 132

Administratīvā direktora dienestā
nodarbinātie intelektuālā darba veicēji

178 186

Administratīvā direktora dienestā
nodarbinātie fiziskā, tehniskā darba veicēji

91 91

B U D Ž E T S

P E R S O N Ā L S

*Prokurora palīgi, vecākie prokurora palīgi, juristi, analītiķi u.c. konsultatīvais personāls 

MĒRĶIS: PERSONĀLA POLITIKAS PĀRSKATĪŠANA, JAUNU
PERSONĀLVADĪBAS METOŽU IEVIEŠANA

Darba rezultātos balstītas profesionālās darbības novērtēšanas sistēmas izveide un
ieviešana prokuroriem un prokuratūras darbiniekiem
Personāla resursu plānošanas, atlīdzības un motivācijas sistēmas pilnveide
Prokuratūrā nodarbināto iesaistes un darba motivācijas novērtēšana
Apmācību sistēmas izveide un ieviešana, kas balstās kvalifikācijas un prasmju novērtēšanas
procesā identificētās vajadzībās
Integritātes kontroles sistēmas izveide un ieviešana

12

Prokuratūras likumā
noteikto funkciju
izpildē tieši
iesaistītais
personāls



Salīdzinoši lielais prokuroru skaits, kuri tuvākajos gados var izmantot savas tiesības doties
izdienas pensijā,  rada izaicinājumus personāla plānošanas jomā

Prokuroru, kuri 2024.gadā sasnieguši vismaz vienu izdienas pensijas kritēriju, skaits un sadalījums
pēc vecuma

Amatā iecelto un no amata atbrīvoto prokuroru skaits 2019.–2024. gadā.
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  Gads
  

Prokuroru skaits, ar ko izbeigtas amata attiecības
pēc paša

  vēlēšanās, izmantojot tiesības uz izdienas
pensiju (% no kopumā amata

  attiecibas izbeigušajiem)

Prokuroru skaits,
ar ko izbeigtas

amata attiecības
citu iemeslu dēļ

Citi iemesli amata attiecību
izbeigšanai 

    (prokuroru skaits)

a b c d e f

2024 45 (79%) 12   2   2 1 1 6

2023 14 (74%) 5 2 1 2

2022 8 (53%) 7 2 1 2 2

2021 29 (69%) 13 5   5   3

MĒRĶIS: PROKURORA PALĪGA INSTITŪTA REFORMA

a-pēc paša vēlēšanās sakarā ar prokuratūras struktūrvienības vai prokurora amata likvidāciju, vienlaikus sasniedzot izdienas
pensijas saņemšanai noteiktos kritērijus; b-sakarā ar likumā noteiktā amata pienākumu pildīšanas maksimālā vecuma
sasniegšanu; c-veselības stāvokļa dēļ, ja tas neļauj turpināt prokurora darbu; d-KPL noteiktajā kārtībā konstatēta prokurora vaina
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā; e-sakarā ar ievēlēšanu vai iecelšanu citā amatā; f- cits iemesls pēc paša vēlēšanās

2022.gadā veikts prokurora palīga institūta kapacitātes izvērtējums, izstrādāts un pieņemts jauns nolikums
“Nolikums par prokurora palīgu”.

2023.gadā ieviesta prokurora palīga amata pienākumu diferenciācija, paredzot divus amata līmeņus –
prokurora palīgs un vecākais prokurora palīgs, kā arī ieviešot motivējošu atlīdzību atbilstoši amatam
izvirzītajām prasībām un pienākumiem. 

Īstenojot darba pienākumus vecākā prokurora palīga amatā, darbinieks var gūt visaptverošu pieredzi un
priekšstatu par prokurora darbu, jo ikdienā prokurora uzdevumā risina arī juridiskus jautājumus, sagatavo
dokumentu, tajā skatā apsūdzību, projektus.

Esot vecākajam prokurora palīgam ir ilgāks laiks un lielāka iespēja pirms lēmuma pieņemšanas pretendēt uz
prokurora amatu iepazīt prokurora darba ikdienu, sadarbībā ar prokuroru iesaistoties procesuālo darbību
izpildē. 

2024.gadā prokurori vecākā palīga amata ieviešanu vērtē pozitīvi. 94 % no aptaujātajiem prokuroriem ir
norādījuši, ka vecākais prokurora palīgs būtiski uzlabo prokurora darba produktivitāti.

ATSLOGO PROKURORU, VEIDO KVALIFICĒTU PROKURORA AMATA KANDIDĀTU REZERVI    

14



15



Karjeras attīstības posms  
(2025. gada februāris)

Skaits
Kvalificētā prokurora atbalsta personāla amats,
pretendējot uz prokurora amatu

Prokurora amatā iecelti 12
Prokurora   palīgs (1), Vecākais prokurora palīgs (8),
Jurists   – konsultants (2), Jurists – analītiķis (1)

Prokurora amata kandidāti (stažējas
prokurora amatā)

3
Vecākais prokurora palīgs (2)
 Jurists – konsultants (1)

Ieļauti prokurora amata kandidātu
sarakstā (gaida stažēšanās
uzsākšanu)

6
Prokurora palīgs (2),  Vecākais prokurora palīgs (3)
Jurists – konsultants (1) 

Gads
Prokuroru īpatsvars, kuru stāžs ir 20 un
vairāk gadu

Prokuroru īpatsvars, kuru stāžs ir līdz 5
gadiem

2024 147 (37%) 115 (28,75%)

 2023 175 (39,5%) 120 (27%)

2022 181 (39,6) 114 (24,9%)

 2021 190 (43,7%) 98 (22,5%)

No 2022.–2023. gadā ieviestajiem amatiem tieši
vecākā prokurora palīgs veido būtisku daļu no
iekšējā resursa, kas izvēlas prokurora karjeru.

Pakāpeniski pieaug jauno prokuroru īpatsvars. 
No 2024. gadā amatā ieceltajiem 16 prokuroriem pusi veido personas, kuras darba gaitas
prokuratūrā uzsāka kā kvalificētais prokurora atbalsta personāls un izlēma veidot prokurora
karjeru. 
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 Organizēto mācību klasifikācija
Mācību pasākumu
skaits

  Mācību dalībnieku skaits

Mācības, kas norisinājušās Latvijā

Prokuroru profesionālās kvalifikācijas
apmācības

76 963

Komunikācijas prasmju attīstība 2 344

Mācības, kuras organizētas sadarbībā ar ASV
vēstniecību Latvijā

7 56

Bērnu tiesību aizsardzība 1 86

Vadītprasmes, darba organizācijas prasmes un
supervīzijas

8 67

Svešvalodu stiprināšana (angļu un franču
valoda)

7 132

Mācības, kas norisinājušās ārvalstīs

Dalība Eiropas Juridiskā tālākizglītības tīkla
(EJTN) mācību pasākumos

15 26

Eiropas izmeklēšanas iestāžu apmācību tīkls
(CEPOL)

9 11

Citu organizāciju rīkotie pasākumi 78 124

Prokuratūras organizētie mācību pasākumi un diskusijas

Prokuroru organizētas mācības un diskusijas,
piesaistot ekspertus un prokurorus

10 1498

MĒRĶIS: PROFESIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MODEĻA PĀRVALDĪBA, NODROŠINOT
ILGTERMIŅA UN AKTUĀLU KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANU

TIESLIETU AKADĒMIJAS mācību programmu prokuroriem un prokurora palīgiem izstrāde,
iekļaušanās mācību procesā

Deleģēti Ģenerālprokuratūras nodaļu un Rīgas tiesas apgabala prokuratūras virsprokurori un
prokurori, piesaistot konkrētu kategoriju noziedzīgu nodarījumu izmeklēšanā un kriminālvajāšanā
specializējušos prokurorus, izstrādājuši programmas “Prokuroriem ar pieredzi līdz 5 gadiem”,
“Prokuroriem ar pieredzi 5 un vairāk gadi”, “Prokurora palīgiem ar pieredzi (vecākajiem palīgiem)”,
“Prokurora palīgiem, uzsākot darbu prokuratūrā (palīgiem)” un “Vadītājiem prokuratūrā” izstrādi,
kuras izskatītas projekta Uzraudzības padomē un sagatavotas tālākai izmantošanai Tieslietu
akadēmijas darbā.

Studiju nodrošināšana prokuratūras darbiniekiem IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS AKADĒMIJAS otrā
cikla augstākās izglītības programmā “Pirmstiesas izmeklēšana”
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Prokuratūras IKT attīstības stratēģijas 2024. – 2026.gadam izstrāde un apstiprināšana –
ietvars kontrolētai ilgtspējīgai izaugsmei IKT risinājumu un pakalpojumu jomā, lai prokuratūra
spētu pakāpeniski pielāgoties izmaiņām un tehnoloģiju attīstībai. 

Pamatdarbības un atbalsta procesu izvērtēšana, kur iespējams procesu efektivitātes
uzlabošanai ieviešot procesu automatizāciju, atsakoties no liekas vai dubultas datu ievades,
pilnveidojot datu ievades atbilstības vai procesa norises kopumā kontroli: 

Kriminālprocesuālo dokumentu elektronisko formu ieviešana ProIS un ieviesto formu
tālāka pilnveidošana
Prokuroru profesionālās darbības novērtēšanasdigitālo risinājumu izveide ProIS
Finanšu vadības procesa digitālo risinājumu pilnveidošana, atslogojot ProIS no finanšu un
personāla vadības procesu datu plūsmām

Sasniegumi pārejā uz pilnībā elektroniska kriminālprocesa nodrošināšanu

Uzlabojumi prokuratūras IKT pārvaldībā un procesu digitalizācija

MĒRĶIS: KVALITATĪVS IKT ATBALSTS

Prokuratūras informācijas sistēmas (ProIS) attīstība, nodrošinot ProIS pirmkoda
pārizmantošanu – nozīmīgs apliecinājums ProIS attīstībā panākto rezultātu ilgtspējai

Būtiskākie 2024.gadā veiktie pasākumi

Uzsākta ProIS pārvaldības un arhitektūras ietvara pilnveide (automatizēts ProIS versiju
piegādes process, uzlabota ProIS moduļu versiju kontrole u.c).

E-lietas programmas projekta “Prokuratūras informācijas sistēmas attīstība – E-lietas 2.
posms” ieviešana:

ProIS attīstība, uzlabojot, automatizējot un pilnveidojot sadarbības procesus ar tiesu un
sodu izpildes iestādēm
E-lietas platformā integrētajās informācijas sistēmās izvietoto lielapjoma materiālu
atskaņošanas funkcionalitātes integrācija ProIS, izmantojot E-lietas platformu
Dežurējošo prokuroru elektroniska kalendāra izveide un datu koplietošana E-lietas
platformā, lai veicinātu ātrāku un efektīvāku sadarbību ar izmeklēšanas iestādes
pārstāvjiem
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MŪSDIENĪGU VADĪBAS METOŽU IEVIEŠANA
IEKŠĒJO PROCESU EFEKTIVITĀTES NODROŠINĀŠANA
DIGITĀLĀS TRANSFORMĀCIJAS PASĀKUMU ĪSTENOŠANA 

2022. gadā veikts izvērtējums par
starptautiskā kvalitātes pārvaldības
sistēmas standarta ISO 9001:2015 prasību
piemērošanu prokuratūrā un
Ģenerālprokurora padome 2023. gada 6.
februārī ar lēmumu Nr.6 ir atbalstījusi
kvalitātes pārvaldības sistēmas ieviešanu
prokuratūrā 2023.– 2027. gadā.

Saskaņā ar pieņemto lēmumu tiek ieviesta
ISO 9001 standartā aprakstītā procesu
pieeja attiecībā uz prokuratūras vadības un
atbalsta funkcijām.
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MĒRĶIS: PROKURATŪRAS PĀRVALDĪBAS UZLABOŠANA -

(Prokuratūras darbības stratēģijas 5.prioritāte)

Prokuratūras ceļā uz mūsdienīgu pārvaldību ir pieņemts lēmums ieviest kvalitātes
pārvaldības sistēmu un attiecināt ISO standartā aprakstītos principus prokuratūras vadības
un atbalsta funkcijām.

Ieguvumus prokuratūra saskata procesu pieejas ieviešanā – tā ir iespēja kontrolēt
prokuratūras vadības un atbalsta procesu norisi un nodrošināt to sasvstarpējo mijiedarbību,
veicināt vienotu izpratni par procesu izpildei izvirzītajām prasībām un konsekvenci procesu
īstenošanā. Kopumā tas ir veids, kā panākt procesu izpildes efektivitāti.

Šeit attēlotais procesa pieejas cikls ilustratīvi ļoti labi attēlo mērķi - cieša un integrēta
sasaiste starp organizācijas darbības plānošanu, īstenošanu, kontroli, novērtēšanu, kam seko
jaunu mērķu un uzdevumu noteikšana problēmu novēršanai un rezultātu uzlabošanai.

Kvalitātes vadības būtība ir spēja pastāvīgi uzlabot organizācijas procesus, padarot tos pēc
iespējas efektīvākus un novēršot kļūdu jeb neatbilstību rašanos.


